été acquis par la Bibliothèque nationale. (Voir page x de la Préface.) Nous avons voulu

du moins en joindre ici une collation aussi exacte que possible.

253. Lat. N. A. ai54, n° i.

L'écriture de cet acte est très-effacée surtout vers le milieu. Voici quelques variantes

que nous avons pu déchiffrer.

Ligne 1, en tête, ajoutez: Domino.venera- Ligne 12, vineam in unumtenentem.

bile. Pauli, ajoutez et piurimorum sanc-

torum.

Ligne 2 Chmiago.
Ligne 4 nometi..

Ligne 5, Gotserannus.

Ligne 6, Majengot. Jotselt, ajoutez con-

dam.

Ligne 9, pro ipsum remedium cedimus.

259. Lat. N. A. osibà,n" 2.

La charte a été corrigée anciennement nous plaçons les corrections entre paren-

thèses.

Ligne 3, Fredoenum et Rotardum.

Ligne 6, Matiscense. Roiiacense (Rufia-

cense). Rofiaco (Rufiaco).

Ligne 7, unus pratus (unum pratum). terra

(coït, ad terram).).

Ligne 8, uno, reo (rivo).

Ligne 9 in alio terra ( adterram ).

Ligne 10, perticas. uno. alio..

Ligne 11, secundus (secundum). pratus

(pratum).).

Ligne 12, terra (ad terram).

Ligne i3, uno reo. (rivo). alio {ajoutez
ad terram).).

Ligne 12, vineam in unum tenentem.

Ligne 13, de uno latus.

Ligne i4, ères.

Ligne 22, Si quis vero si nos ipsi aut ullus.

Ligne 24, calumniare.

Ligne 28, Elenane.

Ligne 3o, regnnante Ratulfo..

( Audos:) Carta quam Rotardus et Rotber-

tus fecerunt Cluniaco in Turro.

Ligne i4, ambis (ambobus).

Ligne i5, tertius pratus (tertium pratum).l.

Ligne 16, terra (ad terram).).

Ligne 17, uno. alio.

Ligne 18 ainbis.

Ligne i g perticationes. commutamus.

Ligne 20, similiter. in conpensatione.

Ligne 22, pratos (prata). Roccam.

Ligne 23, terra (ad terram). ad ipsos com-

mutatores (ipsorum commutatorum). uno.

Ligne 24, reo (rivo),.alio. terra (ad terram),

Ligne 2 5, perticas. uno.

Ligne 26, alio.

ADDITIONS ET CORRECTIONS.842

Ligne 28, (ad terram). uno.

Ligne 29, (ad terram). alio.

Ligne 3o, xxi. uno.

Ligne 31, alio.

Ligne 32 Tertius.

Ligne 33, terra (ad terram). uno terra (ad

Ligne 37, accipit quicquid. nulium contra-

dicentem (nullo contradicente).

Ligne 38, temtare aut calumniare.

Ligne 4o, stipulatione. Rofiaco.

Ligne 4i, commutatione ista.

Ligne 42, S. Cristiani.

Ligne 43, S. Richardi.

(Au dos:) Scam. inter domnum Bernonem

abbatem et Fredoenum atque Rothardum

in Rufi.

Ligne 33, terra (ad terram).
terram ).

Ligne 34, alio.

Ligne 35, perticationes.

Ligne 36, commutamus.

293. Lat. N. A. 21 54, n° 86.

Ligne i, sanccitum.

Ligne 6, aîclesiam.

Ligne 9 abet. trasverso.